Итого непроизводные

финансовые обязательства 91 210 477  15 596 343  4 938 134  1 586 577  113 331 531

Итого чистая позиция 24 113 477  651 688  (145 845)  622 870

ОАО «ОТП БАНК»
ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

76

Анализ чувствительности к валютному рискy

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к увеличению и
уменьшению курса доллара США и евро к рублю. 15% и 10% – это уровень чувствительности,
который используется внутри Банка при составлении отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Банка и представляет собой оценку руководством Банка
возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности включены только суммы в
иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец периода
используются курсы, измененные на 15% и 10% по сравнению с действующими.

 31 декабря 2013 года  31 декабря 2012 года

рубль/долл.
США
+15%

рубль/долл.
США
-15%

рубль/долл.
США
+15%

рубль/долл.
США
-15%

Влияние на прибыль до

налогообложения 32.3%  (32.3%)  1.21%  (1.21)%
Влияние на капитал 1.2%  (1.2%)  0.36%  (0.36)%

 31 декабря 2013 года  31 декабря 2012 года

рубль/евро
+10%

рубль/евро
-10%

рубль/евро
+10%

рубль/евро
-10%

Влияние на прибыль до

налогообложения 11.1%  (11.1%)  (0.18)%  0.18%
Влияние на капитал 0.4%  (0.4%)  (0.05)%  0.05%

Ценовой риск

Ценовой риск – риск изменений в стоимости финансового инструмента в результате
изменений рыночных цен, независимо от того, вызваны ли эти изменения факторами,
специфичными для отдельной ценной бумаги или ее эмитента, или факторами, влияющими
на все ценные бумаги, обращающиеся на рынке. Банк подвержен ценовому риску в связи с
влиянием общих и специфичных рыночных факторов на его продукты.

Для управления ценовым риском Банк использует периодическую оценку потенциальных
убытков, которые могут быть понесены в результате негативных изменений конъюнктуры
рынка, и устанавливает адекватные ограничения на величину допустимых убытков, а также